
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 11,537 9,664 1,873

1.기타 교직원보수 3,237 864 2,373

1.교직원대체인건비 3,237 864 2,373

1.[초]직원대체인건비 3,237 864 2,373

1.기간제직원인건비 3,173 800 2,373
(성립전_1추)행정대체인력인건비(급식종사

자 : 69,780원*34일=
2,373,000

2.기간제직원법정부담금 64 64 0

2.교직원 복지 및 역량강화 8,300 8,800 -500

1.교직원연수 1,300 1,300 0

1.[초]자율연수 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.교직원복지 7,000 7,500 -500

1.[초]동호회지원 1,600 1,600 0

1.교직원복지비 1,600 1,600 0

2.[초]퇴임식,스승의날행사 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

3.[초]교직원문화행사 5,000 5,500 -500

1.일반수용비 1,500 2,000 -500
교직원워크숍 차량임차 : (750,000원*1대

*2회)-2,000,000원=
-500,000

2.여비 1,500 1,500 0

3.일반업무추진비 2,000 2,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 203,286 148,404 54,882

1.급식 관리 147,391 127,874 19,517

1.학교급식운영 147,391 127,874 19,517

1.[초]조리원인건비 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0

2.[초]급식재료구입비 112,784 107,044 5,740

1.급식용식재료비 112,784 107,044 5,740
식품비 : (11,278,310원*1교*10

회)-107,044,000원=
5,740,000

3.[초]우유급식비 6,020 6,020 0

1.우유대금 6,020 6,020 0
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4.[초]급식운영비 14,160 14,160 0

1.일반수용비 8,160 8,160 0

2.연료비 6,000 6,000 0

5.[초]급식기구확충비 8,652 0 8,652

1.비품구입비 8,652 0 8,652
(성립전_1추)(목적)학교 급식기구확충(냉

장고 외 3종) : 8,652,000원*1회=
8,652,000

6.[초]대체인건비 350 350 0

1.무기계약직원인건비 350 350 0

7.[초](목적)급식운반차량 운영비 2,450 0 2,450

1.일반수용비 1,588 0 1,588
(성립전_1추)수리비 및 운영용품 구입 : 

158,800원*10회=
1,588,000

2.연료비 490 0 490 (성립전_1추)유류비 : 70,000원*7회= 490,000

3.기타공공요금 372 0 372
(성립전_1추)보험료 및 세금 : (345,000원

+27,000원)*1회=
372,000

8.[초](목적)급식기구확충비 2,675 0 2,675

1.비품구입비 2,675 0 2,675
(성립전_1추)급식기구 구입 : 2,675,000원

*1식=
2,675,000

2.보건관리 19,298 11,698 7,600

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,546 4,282 7,264

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 1,092 1,092 0

1.학생복지비 1,092 1,092 0

3.[초]보건실운영 4,090 3,090 1,000

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 400 400 0

3.학생복지비 2,540 2,040 500
학교방역물품구입 : (250,000원*2종*2

회)-500,000원=
500,000

4.비품구입비 750 250 500
보건실 비품구입 : (250,000원*1종*3

회)-250,000원=
500,000

4.[국고][초](국고-목적)흡연예방 금연 실천 학교 운영비1,140 0 1,140

1.교육운영비 1,140 0 1,140
(성립전_1추)흡연예방 공연비 : 500,000원

*1회=
500,000

(성립전_1추)금연활동 물품 구입 : 

640,000원*1회=
640,000

5.[초](목적)코로나19대비 방역물품 지원2,134 0 2,134
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1.일반수용비 2,134 0 2,134
(성립전_1추)방역물품 구입 : 58,400원*10

종=
584,000

(성립전_1추)방역물품 구입 : (81,700원

*20종)-584,000원=
1,050,000

(성립전_1추)방역소독비 : 250,000원*2회= 500,000

6.[유](목적)코로나 19대비 방역물품 지원1,390 0 1,390

1.일반수용비 1,390 0 1,390
(성립전_1추)방역물품 구입 : 14,000원*10

종=
140,000

(성립전_1추)방역물품 구입 : (76,000원

*15종)-140,000원=
1,000,000

(성립전_1추)방역소독비 : 250,000원*1회= 250,000

7.[초](목적)코로나 19 방역활동 강화 사업비1,600 0 1,600

1.운영수당 1,600 0 1,600
(성립전_1추)방역자원봉사활동비 : 10,000

원*2시간*5일*4주*2월*2명=
1,600,000

2.학교환경위생관리 7,752 7,416 336

1.[초]먹는물관리 2,702 2,366 336

1.일반수용비 2,702 2,366 336
정수기임대료(관리실및학생용)7개소 : 

(201,800원*12월)-2,086,000원=
336,000

2.[초]공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.[초]방역관리 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0

4.[초]어린이활동공간관리 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

3.학생복지 36,597 8,832 27,765

1.교육복지우선 4,100 0 4,100

1.[초]교육복지사업 운영비 4,100 0 4,100

1.교육운영비 4,100 0 4,100
(성립전_1추)(목적)교육복지 사제동행문화

탐방 : 100,000원*30회=
3,000,000

(성립전_1추)(목적)교육복지 자율여행프로

젝트 : 220,000원*5회=
1,100,000

2.학생복지운영 32,497 8,832 23,665

1.[초]학생교과서구입 8,832 8,832 0

1.교육운영비 8,832 8,832 0

2.[초](목적)통학차량 운영비 8,665 0 8,665

1.일반수용비 5,435 0 5,435
(성립전_1추)수리비 및 운영용품비 : 

271,750원*20회=
5,435,000
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2.연료비 2,775 0 2,775
(성립전_1추)통학버스 유류비 : 185,000원

*15회=
2,775,000

3.기타공공요금 455 0 455
(성립전_1추)보험료 및 세금 : (320,000원

+135,000원)*1회=
455,000

3.[초](목적)통학버스 안전지도사 인건비15,000 0 15,000

1.무기계약직원인건비 14,000 0 14,000 (성립전_1추)기본급 : 886,130*9.5개월= 8,419,000

(성립전_1추)근속수당 : 170,000원*10개월

=
1,700,000

(성립전_1추)급식비 : 130,000원*10개월= 1,300,000

(성립전_1추)가족수당 : 40,000원*10개월= 400,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

회=
500,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 500,000원*1회= 500,000

(성립전_1추)정기상여금 : 225,000원*1회= 225,000

(성립전_1추)퇴직금 : 956,000원*1회= 956,000

2.무기계약직원법정부담금 1,000 0 1,000
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 100,000

원*10개월=
1,000,000

3.기본적 교육활동 130,568 62,564 68,004

1.교과 활동 75,078 33,850 41,228

1.교과활동지원 19,900 7,090 12,810

1.[초]학습준비물구입 2,940 2,940 0

1.학습준비물 2,940 2,940 0

2.[초]보결수업관리 1,300 1,300 0

1.운영수당 1,300 1,300 0

3.[초]기초학력지도 3,750 2,850 900

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 1,350 450 900
기초학력교재구입 : (15,000원*30명*3

회)-450,000원=
900,000

4.[초](목적)맞춤형학습지원학교 운영10,000 0 10,000

1.운영수당 9,270 0 9,270
(성립전_1추)학습지원 강사비 : 32,000원

*70회*3명=
6,720,000

(성립전_1추)상담 수당 : 50,000원*17회*3

명=
2,550,000

2.교육운영비 420 0 420 (성립전_1추)교재비 : 50,000원*3명= 150,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*15회*6명= 270,000

3.목적사업업무추진비 310 0 310
(성립전_1추)맞춤형학습지원협의회비 : 

155,000원*2회=
310,000
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5.[초](목적)온라인 개학 원격교육운영지원1,910 0 1,910

1.교육운영비 1,410 0 1,410
원격교육운영물품구입 : (141,000원*10

종)-1,210,000원=
200,000

(성립전_1추)원격교육운영물품구입 : 

302,500원*4종=
1,210,000

2.비품구입비 500 0 500
원격교육운영비품구입 : (100,000원*5

종)-700,000원=
-200,000

(성립전_1추)원격교육운영비품구입 : 

350,000원*2대=
700,000

2.과학교과활동 2,200 2,200 0

1.[초]교과운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.비품구입비 600 600 0

3.체육교과활동 5,238 3,160 2,078

1.[초]교과운영 98 2,660 -2,562

1.교육운영비 98 2,660 -2,562 교육용품 : (98,000원*1회)-2,000,000원= -1,902,000

대회참가 식비 : 0원-480,000원= -480,000

대회참가 간식비 : 0원-180,000원= -180,000

2.[초]스포츠강사인건비 500 500 0

1.무기계약직원인건비 500 500 0

3.[초](목적)학교스포츠클럽 교내 리그 운영비2,800 0 2,800

1.교육운영비 2,800 0 2,800
(성립전_1추)교내 리그 운영용품 : 16,000

원*100명*1회=
1,600,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*100명*3회= 900,000

(성립전_1추)교내 리그 상품비 : 150,000

원*2회=
300,000

4.[초](목적)학교스포츠클럽 활동비 1,840 0 1,840

1.교육운영비 1,840 0 1,840
(성립전_1추)교육용품 구입 : 12,400원

*100명*1회=
1,240,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*100*2회= 600,000

4.외국어교과활동 6,540 400 6,140

1.[초]교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.[초]영어캠프운영비 4,040 0 4,040

1.운영수당 2,100 0 2,100
(성립전_1추)영어캠프강사비 : (30,000원

*2시간*15회)+(30,000원*4시간*5회*2명)=
2,100,000
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2.교육운영비 1,820 0 1,820
(성립전_1추)영어캠프 교재비 : 15,000원

*20권*3회=
900,000

(성립전_1추)영어캠프 교구비 : 100,000원

*2종=
200,000

(성립전_1추)영어캠프 준비물 : 10,000원

*20종*2회=
400,000

(성립전_1추)영어캠프 체험비 : 10,000원

*20명=
200,000

(성립전_1추)영어캠프 간식비 : 3,000원

*20명*2회=
120,000

3.목적사업업무추진비 120 0 120
(성립전_1추)영어캠프 협의회 : 15,000원

*4명*2회=
120,000

3.[초]영어독서 동아리 운영비 2,100 0 2,100

1.교육운영비 2,100 0 2,100
(성립전_1추)동아리 도서구입 : 20,000원

*10권*7회=
1,400,000

(성립전_1추)동아리 준비물 구입 : 5,500

원*20종*5회=
550,000

(성립전_1추)동아리 간식비 : 3,000원*10

명*5회=
150,000

5.특수교육교과활동 4,500 3,600 900

1.[초]교과운영 3,600 3,600 0

1.운영수당 65 65 0

2.교육운영비 3,235 3,235 0

3.비품구입비 300 300 0

2.[초]특수교육대상자방과후활동비 900 0 900

1.운영수당 832 0 832 (성립전_1추)강사비 : 32,000원*26회= 832,000

2.교육운영비 68 0 68 (성립전_1추)운영물품 : 34,000원*2회= 68,000

6.유치원교과활동 20,700 17,400 3,300

1.[유]교과운영 17,400 17,400 0

1.기간제교원인건비 120 120 0

2.일반수용비 800 500 300
안전위생용품(소화기,청소용품 등) : 

(20,000원*35종)-400,000원=
300,000

3.운영수당 3,120 4,020 -900
특성화교육강사비 : (30,000원*10월*10

회)-3,900,000원=
-900,000

4.교육운영비 10,640 10,340 300
교육행사운영및현장체험학습비 : (160,000

원*15회)-3,400,000원=
-1,000,000

교재교구확충 : (260,000원*10

종)-1,300,000원=
1,300,000

5.학습준비물 1,000 1,000 0

6.학생복지비 100 100 0

7.비품구입비 1,020 720 300
노후물품교체 : (510,000원*2종)-720,000

원 =
300,000
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8.도서구입비 600 600 0

2.[유](목적)유아학비지원 3,300 0 3,300

1.교육운영비 3,300 0 3,300 (성립전_1추)교육과정비 : 60,000원*5명= 300,000

(성립전_1추)교육과정비 : (60,000원*5명

*6개월)-900,000원=
900,000

(성립전_1추)교육과정비 : (60,000원*4명

*3월)-300,000원=
420,000

(성립전_1추)교육과정비 : (60,000원*5명

*3개월)-720,000원=
180,000

(성립전_1추)방과후과정비 : (50,000원*5

명*6개월)-750,000원=
750,000

(성립전_1추)방과후과정비 : (50,000원*5

명*3개월)-600,000원=
150,000

(성립전_1추)방과후과정비 : (50,000원*4

명*3월)-250,000원=
350,000

(성립전_1추)방과후과정비 : 50,000원*5명

=
250,000

7.정보교과활동 16,000 0 16,000

1.[초](보조금)Vendor를 활용한 코딩교육15,000 0 15,000

1.교육운영비 15,000 0 15,000
(성립전_1추)Vendor를 활용한 코딩 위탁 

교육 : 600,000원*25회=
15,000,000

2.[초](목적)스마트교육지원 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
무선AP 연결케이블 공사비 : 1,000,000원

*1식=
1,000,000

2.창의적 체험활동 55,490 28,714 26,776

1.자율활동 37,880 14,164 23,716

1.[초]학생회활동지원 1,700 1,700 0

1.학생복지비 1,700 1,700 0

2.[초]학예회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]학급교육활동경비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

4.[초]과학경연대회 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 과학상상놀이마당 운영 : 0원-500,000원= -500,000

5.[초]체육대회 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

6.[초]학교특색사업 4,380 5,164 -784
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1.교육운영비 4,080 5,164 -1,084 창업교육바자회 : 0원-784,000원= -784,000

학교 자율선택과제 운영 : (9,000원*100명

*3회)-3,000,000원=
-300,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300 계절학교협의회비 : 10,000원*15명*2회= 300,000

7.[초]신문제작 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

8.[초](목적)지역연계 특색 프로그램 운영비6,000 0 6,000

1.운영수당 3,328 0 3,328
(성립전_1추)요리프로그램 강사비 : 

(32,000원+16,000원)*12회*3실=
1,728,000

(성립전_1추)원예프로그램 강사비 : 

(32,000원+16,000원)*12회=
576,000

(성립전_1추)코딩프로그램 강사비 : 

32,000원*16회*2실=
1,024,000

2.교육운영비 2,672 0 2,672
(성립전_1추)요리프로그램 운영비 : 

104,000원*6회*3실=
1,872,000

(성립전_1추)원예프로그램 운영비 : 

50,000원*16명=
800,000

9.[초](목적)행복한삶-배움프로젝트운영비2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)3학년 활동비 : 500,000원*1

실=
500,000

(성립전_1추)4학년 활동비 : 500,000원*1

실=
500,000

(성립전_1추)5학년 활동비 : 500,000원*1

실=
500,000

(성립전_1추)6학년 활동비 : 500,000원*1

실=
500,000

10.[초](목적)민주시민 해봄학교 운영비2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)생명 존중 활동 : 500,000원

*2회=
1,000,000

(성립전_1추)다양성 존중 활동 : 500,000

원*2회=
1,000,000

11.[초](목적)학생회실 설치 지원비 15,000 0 15,000

1.일반수용비 9,000 0 9,000
학생회실 설치 공사비 : 9,000,000원*1식 

=
9,000,000

2.비품구입비 6,000 0 6,000 학생회실 비품구입비 : 1,000,000원*6종= 6,000,000

2.현장체험학습활동 16,220 12,560 3,660

1.[초]수학여행 6,450 600 5,850

1.여비 600 600 0

2.교육운영비 5,850 0 5,850
(성립전_1추)(목적)수학여행 차량비 : 

700,000원*1대*2일=
1,400,000

(성립전_1추)(목적)수학여행 체험비 : 

42,100원*39명=
1,642,000

(성립전_1추)(목적)수학여행 숙박비 : 

38,000원*39명*1박=
1,482,000
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(성립전_1추)(목적)수학여행 식비 및 간식

비 : 8,500원*39명*4식=
1,326,000

2.[초]현장학습 8,120 11,960 -3,840

1.여비 800 800 0

2.교육운영비 7,320 11,160 -3,840
배차버스 유류비 지원 : (50,000원*1대*20

회)-1,500,000원=
-500,000

현장학습차량임차 : 0원-1,800,000원= -1,800,000

스케이트체험비 : 0원-600,000원= -600,000

현장학습 체험비 및 운영물품 : (10,000원

*4명*1회)-980,000원=
-940,000

3.[초](목적)교육과정 지원버스 운영 1,650 0 1,650

1.교육운영비 1,650 0 1,650
(성립전_1추)체험학습 차량 지원비 : 

550,000원*3대*1회=
1,650,000

3.동아리활동 600 1,200 -600

1.[초]동아리활동 600 1,200 -600

1.학생복지비 600 1,200 -600
학생동아리및 준거집단지원 : (60,000원

*10동아리*1회) - 1,200,000원 =
-600,000

4.봉사활동 600 600 0

1.[초]청소용품 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

5.진로활동 190 190 0

1.[초]자기이해활동 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0

4.선택적 교육활동 98,941 14,800 84,141

1.방과후학교 운영 83,141 10,500 72,641

1.방과후학교운영 24,980 10,500 14,480

1.[초]특기적성교육 10,500 10,500 0

1.운영수당 10,500 10,500 0

2.[초](목적)농어촌 방과후학교 운영 6,480 0 6,480

1.무기계약직원인건비 600 0 600
(성립전_1추)통학버스안전지도사 인건비 :

 600,000원*1명*1회=
600,000

2.운영수당 5,120 0 5,120
(성립전_1추)농산어촌 방과후학교 강사비

 : 32,000원*4시간*2명*20주=
5,120,000

3.전기요금 80 0 80 (성립전_1추)전기요금 : 40,000원*2회= 80,000

4.교육운영비 680 0 680
(성립전_1추)농산어촌 방과후학교 재료 구

입 : 40,000원*7종*2회=
560,000
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(성립전_1추)농산어촌 방과후학교 운영비

 : 120,000원*1회=
120,000

3.[초](목적)특기적성프로그램운영(지자체지원_8,000 0 8,000

1.운영수당 8,000 0 8,000
(성립전_1추)특기적성프로그램 강사비 : 

32,000원*250시간=
8,000,000

2.돌봄교실운영 45,640 0 45,640

1.[초]돌봄교실운영 28,038 0 28,038

1.무기계약직원인건비 420 0 420
(성립전_1추)통학버스 안전지도사 인건비

 : 420,000원*1명=
420,000

2.일반수용비 840 0 840
(성립전_1추)공기청정기 랜탈 요금 : 

35,000원*2실*12개월=
840,000

3.운영수당 14,953 0 14,953
(성립전_1추)특기적성프로그램 강사비 : 

32,000원*405시간=
12,960,000

(성립전_1추)특기적성프로그램 강사비 : (32,000

원*467시간+9,000원)-12,960,000원=
1,993,000

4.교육운영비 11,825 0 11,825
(성립전_1추)특기적성프로그램(미술) 운영

비 : 800,000원*2회=
1,600,000

(성립전_1추)특기적성프로그램(영어) 운영

비 : 400,000원*2회=
800,000

(성립전_1추)돌봄교실 운영물품 구입 : 

300,000원*2회*2실=
1,200,000

돌봄교실 간식 구입 : (822,500원*10

월)-7,380,000원==
845,000

(성립전_1추)돌봄교실 간식 구입 : 

615,000원*12개월=
7,380,000

2.[초]돌봄전담사운영 17,602 0 17,602

1.무기계약직원인건비 15,823 0 15,823
(성립전_1추)돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

500,000원*1회*2명=
1,000,000

(성립전_1추)기본급 : (911,500원*6개월*2

명)-5,322,000원=
5,616,000

(성립전_1추)기본급 : 887,000원*3개월*2

명=
5,322,000

(성립전_1추)근속수당 : 17,500원*3개월*2

명=
105,000

(성립전_1추)근속수당 : (35,000원*6개월

*2명)-105,000원=
315,000

(성립전_1추)급식비 : (130,000원*6개월*2

명)-780,000원=
780,000

(성립전_1추)급식비 : 130,000원*3개월*2

명=
780,000

(성립전_1추)보전금 : 20,000원*3개월*2명

=
120,000

(성립전_1추)보전금 : (20,000원*6개월*2

명)-120,000원=
120,000

(성립전_1추)가족수당 : 120,000*3개월*2

명=
720,000

(성립전_1추)가족수당 : (120,000원*6개월

*2명)-720,000원=
720,000

(성립전_1추)정기상여금 : 225,000원*1명= 225,000

2.무기계약직원법정부담금 1,779 0 1,779
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

(148,250원*6개월*2명)-861,000원=
918,000
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(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

143,500원*3개월*2명=
861,000

3.유치원방과후학교운영 12,521 0 12,521

1.[유](목적) 유치원 방과후과정 기간제교원 인건비12,521 0 12,521

1.기간제교원인건비 11,493 0 11,493
(성립전_1추)기본금 : 1,030,850웜*6개월

*1명=
6,186,000

(성립전_1추)정근수당 : 206,170원*1회*1

명=
207,000

(성립전_1추)가족수당 : 40,000원*6개월*1

명=
240,000

(성립전_1추)교육연구비,교직수당 : 

(37,500원+125,000원)*6개월*1명=
975,000

(성립전_1추)정액급식비 : 70,000원*6개월

*1명=
420,000

(성립전_1추)초과근무수당(정액) : 55,700

원*6개월*1명=
335,000

(성립전_1추)초과근로수당(방학) : 24,000

원*80시간*1명=
1,920,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,209,780원*1

명=
1,210,000

2.기간제교원법정부담금 1,028 0 1,028
(성립전_1추)4대보험 법정부담금 : 

171,310원*6개월*1명=
1,028,000

2.독서활동 5,300 3,300 2,000

1.독서활동운영 5,300 3,300 2,000

1.[초]도서구입 2,200 2,200 0

1.도서구입비 2,200 2,200 0

2.[초]도서관운영 1,100 1,100 0

1.운영수당 500 0 500 작가와의 만남 강사비 : 500,000원*1회= 500,000

2.교육운영비 600 1,100 -500
독서교육활동운영 : (50,000원*2

회)-600,000원=
-500,000

3.[초](목적)학교도서관 학부모 도우미 운영 및 동아리 운영비2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)학부모도우미 활동비 : 

10,000원*150회=
1,500,000

(성립전_1추)동아리 운영 물품 구입 : 

100,000원*5회=
500,000

3.기타 선택적 교육활동 10,500 1,000 9,500

1.다문화교육운영 10,500 1,000 9,500

1.[초]다문화교육프로그램운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 400 400 0

2.[초](목적)다꿈사랑방학교 운영 6,000 0 6,000
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1.운영수당 1,500 0 1,500
(성립전_1추)다문화 교육 강사비 : 

500,000원*3회=
1,500,000

2.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전_1추)학부모 체험활동 운영비 : 

30,000원*20명*2회=
1,200,000

(성립전_1추)다문화 공동체 체험활동비 : 

1,000,000원*2회=
2,000,000

(성립전_1추)5개국 나라 체험활동비 : 

50,000원*1회*6학급=
300,000

(성립전_1추)학습자료 구입 : 500,000원*2

회=
1,000,000

3.[초](목적)찾아가는 한국어교실 운영3,500 0 3,500

1.운영수당 3,328 0 3,328 (성립전_1추)강사비 : 32,000원*104시간= 3,328,000

2.교육운영비 172 0 172
(성립전_1추)교재 및 교구 구입 : 86,000

원*2회=
172,000

5.교육활동 지원 56,165 19,325 36,840

1.교무업무 운영 4,100 3,500 600

1.교무학사운영 4,100 3,500 600

1.[초]교무실무사인건비 100 100 0

1.무기계약직원인건비 100 100 0

2.[초]교육활동홍보 1,100 500 600

1.교육운영비 1,100 500 600
학교홍보용품 : (110,000원*1교*10

회)-500,000원=
600,000

3.[초]입학식 및 졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[초]환경정리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

2.생활지도운영 30,745 2,025 28,720

1.학생생활상담지도 26,720 0 26,720

1.[초]배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

10,000원*56시간*12월=
6,720,000

2.[초](목적)상담실 리모델링 사업비20,000 0 20,000

1.일반수용비 15,000 0 15,000
상담실 리모델링 공사비 : 15,000,000원*1

식 =
15,000,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000
상담실 리모델링 비품구입비 : 1,000,000

원*5종=
5,000,000

2.학교폭력예방 3,625 1,625 2,000

1.[초]안전한학교환경구축 605 605 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 605 605 0

2.[초]안심알리미서비스 1,020 1,020 0

1.일반수용비 1,020 1,020 0

3.[초](목적)학교폭력예방교육운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,840 0 1,840
(성립전_1추)어울림프로그램운영비 : 

90,000원*6학급=
540,000

(성립전_1추)어울림학교 체험활동비 : 

10,000원*100명*1회=
1,000,000

교사공동학습체 운영비 : 0원-160,000원= -160,000

(성립전_1추)교사공동학습체 운영비 : 

16,000원*10명*1회=
160,000

(성립전_1추)어울림학교 체험활동 간식비

 : 3,000원*100명*1회=
300,000

2.목적사업업무추진비 160 0 160 교사공동학습체 협의회비 : 8,000원*20명= 160,000

3.학생안전교육 400 400 0

1.[초]재난대응훈련 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

3.연구학교 운영 7,020 0 7,020

1.연구학교운영 7,020 0 7,020

1.[초](목적)혁신학년제운영 7,020 0 7,020

1.운영수당 540 0 540
(성립전_1추)혁신학년제 운영 강사비 : 

204,000원*5회=
1,020,000

혁신학년제 운영 강사비 : (30,000원*18시

간)-1,020,000원=
-480,000

2.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)학년별 프로그램 운영 : 

1,000,000원*6실=
6,000,000

3.비품구입비 480 0 480 실물화상기 구입 : 80,000원*6대= 480,000

4.학습지원실 운영 14,300 13,800 500

1.방송실운영 500 1,400 -900

1.[초]방송장비구입 0 1,000 -1,000

1.비품구입비 0 1,000 -1,000 방송장비구입 : 0원-1,000,000원= -1,000,000

2.[초]방송실운영 500 400 100

1.교육운영비 500 400 100
방송장비수리 : (100,000원*1교*5

회)-400,000원=
100,000

2.정보화실운영 13,800 12,400 1,400

1.[초]학교정보화지원 12,400 12,400 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 5,800 5,800 0

2.비품구입비 6,000 6,000 0

3.기타자산취득비 600 600 0

2.[초](목적)SW/AI 교육운영비 1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)교구구입비 : 100,000원*14종

=
1,400,000

6.학교 일반운영 153,856 105,232 48,624

1.학교기관 운영 49,399 42,188 7,211

1.부서기본운영 30,112 25,310 4,802

1.[초]교장실운영 6,336 6,336 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 2,336 2,336 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 9,996 9,996 0

1.일반수용비 5,796 5,796 0

2.기타공공요금 80 80 0

3.여비 2,800 2,800 0

4.교직원복지비 840 840 0

5.일반업무추진비 480 480 0

3.[초]교무부운영 13,780 8,978 4,802

1.일반수용비 2,500 1,298 1,202
사무용품 구입 : (500,000원*5

회)-1,298,000원=
1,202,000

2.여비 7,200 7,200 0

3.일반업무추진비 480 480 0

4.비품구입비 3,600 0 3,600 비품구입비 : 300,000원*12종= 3,600,000

2.병설유치원기본운영 19,287 16,878 2,409

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,870 4,870 0

1.전기요금 4,000 4,000 0

2.상하수도료 500 500 0

3.기타공공요금 370 370 0
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2.[유]유치원 시설장비유지 6,016 4,207 1,809

1.일반수용비 6,016 4,207 1,809
소규모수선비(유) : (961,800원*5

회)-3,000,000원=
1,809,000

3.[유]유치원운영 8,401 7,801 600

1.일반수용비 2,701 2,101 600
사무용품 : (80,000원*10종*2

회)-1,000,000원=
600,000

2.운영수당 4,400 4,400 0

3.여비 900 900 0

4.일반업무추진비 400 400 0

2.시설 장비 유지 101,777 60,364 41,413

1.학교시설장비유지 101,777 60,364 41,413

1.[초]공공요금및제세공과금 29,858 29,858 0

1.전기요금 17,600 17,600 0

2.상하수도료 6,600 6,600 0

3.기타공공요금 5,658 5,658 0

2.[초]연료비 760 760 0

1.연료비 760 760 0

3.[초]시설관리용역 6,436 6,436 0

1.일반수용비 6,436 6,436 0

4.[초]시설일반관리 42,627 19,990 22,637

1.일반수용비 30,627 18,990 11,637
소규모수선비 : (776,850원*1교*20회) - 

8,000,000원 =
7,537,000

외부환경관리(운동장,화단등) : (400,000

원*1교*4회) - 1,400,000원 =
200,000

냉난방기 청소비 : 78,000원*50대*1회= 3,900,000

2.비품구입비 12,000 1,000 11,000 비품구입비 : 500,000원*22종= 11,000,000

5.[초]체육관관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

6.[초]당직관리 2,420 2,420 0

1.일반수용비 2,420 2,420 0

7.[초](목적)청소원 인건비 지원 18,776 0 18,776

1.무기계약직원인건비 17,165 0 17,165
(성립전_1추)기본급 : 1,125,300원*10개월

*1명=
11,253,000
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(성립전_1추)기본급 : (1,140,000원*10개

월*1명) - 11,253,000원 =
147,000

(성립전_1추)급식비 : 130,000원*10개월*1

명=
1,300,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 500,000원*2회

*1명=
1,000,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : (500,000원*1

회*1명)-300,000원=
200,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 300,000원*1

회*1명=
300,000

(성립전_1추)연차수당 : (58,680원*26일*1

명)-1,247,000원 =
279,000

(성립전_1추)연차수당 : 47,950원*26일*1

명=
1,247,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,439,000원*1명= 1,439,000

2.무기계약직원법정부담금 1,611 0 1,611
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 134,250

원*12월*1명=
1,611,000

3.학교운영 협력 2,680 2,680 0

1.학교운영위원회운영 880 880 0

1.[초]학교운영위원회운영 880 880 0

1.여비 80 80 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,800 1,800 0

1.[초]학부모회운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 300 300 0

2.여비 100 100 0

3.교육운영비 1,250 1,250 0

4.일반업무추진비 150 150 0

7.학교 재무활동 0 535 -535

1.예비비 0 535 -535

1.예비비 0 535 -535

1.[초]예비비 0 426 -426

1.예비비 0 426 -426 초등학교예비비 : 0원-426,000원= -426,000

2.[유]유치원예비비 0 109 -109

1.예비비 0 109 -109 유치원예비비 : 0원-109,000원= -109,000

세출합계 654,353 360,524 293,829
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